
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДОУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТ0М0 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТОПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

БОЕРЫКПРИКАЗ

2025 г. г. Казань № ^/2

О проведении республиканского 
конкурса творческих работ «Мирас 
- объекты культурного наследия 
Республики Татарстан глазами 
детей»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной работы» на 2024/2025 учебный год 
проводится республиканский конкурс творческих работ «Мирас - объекты 
культурного наследия (памятники истории и культуры) Республики Татарстан 
глазами детей» (далее - Конкурс).

В связи с вышеизложенным, приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
2. Провести Конкурс с 24 февраля по 25 апреля 2025 года совместно с 

муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Танкодром» Советского района г.Казани.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на заведующего отделом социально-гуманитарной направленности 
З.Р.Низамиеву.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. директора Ю.Ю.Владимирова



Утверждено 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
от 2025 г. № ^7

Положение
о республиканском конкурсе творческих работ «Мирас - объекты 

культурного наследия Республики Татарстан глазами детей»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок 

проведения и систему оценки результатов республиканского конкурса «Мирас - 
объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) Республики 
Татарстан глазами детей» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторы Конкурса:
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»);
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Танкодром» Советского района г.Казани (далее - 
ЦДТ «Танкодром»).

1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный 
комитет (далее - Оргкомитет).

Оргкомитет:
- разрабатывает положение, план подготовки и проведения Конкурса;
- утверждает состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов.

Оргкомитет оставляет за собой право:
- утверждать номинации;
- вносить изменения условий проведения Конкурса;
- в рабочем порядке добавлять номинации и присуждать по ним призовые 

места;
- включать в программу Конкурса дополнительные мероприятия;
- изменять сроки проведения Конкурса (в случае изменении сроков 

проведения или отмены Оргкомитет заблаговременно извещает участников);
- не допускать конкурсантов до участия за несоблюдение условий Конкурса.

1.4. Официальная информация о Конкурсе размещается на сайтах 
РЦВР «РЦВР»  и ЦДТ «Танкодром» https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm
https://edu.tatar.ru/sovetcki/page523699.htm/page3591781.htm

https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm
https://edu.tatar.ru/sovetcki/page523699.htm/page3591781.htm


1.5. Цель Конкурса: повышение интереса детей к изучению объектов 
культурного наследия Республики Татарстан.

Задачи Конкурса:
- содействие в поиске новых памятников истории и культуры Республики 
Татарстан;
- воспитание у подрастающего поколения бережного отношения к объектам 
культурного наследия республиканского и муниципального значения;
— популяризация объектов культурного наследия (памятники истории и 
культуры) Республики Татарстан.

1.6. Участники Конкурса:
Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций, организаций дополнительного образования, а также дети с 
ограниченными возможностями здоровья.

Конкурс проводится в трех возрастных группах:
младшая группа - 7-10 лет;
средняя группа - 11 -14 лет;
старшая группа - 15-18 лет.

Возраст участников определяется на момент проведения конкурса.
1.7. Номинации конкурса:

«Рисунок объекта культурного наследия Республики Татарстан»;
«Фотография объекта культурного наследия Республики Татарстан»;
«Рекламная презентация объекта культурного наследия Республики Татарстан».

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК И ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
2.1. Конкурс предполагает индивидуальное и групповое участие (не более 

двух человек). Количество работ от одного участника не более одной работы.
2.2. Конкурс проводится в период с 24 февраля по 25 апреля 2025 года.

1 этап - прием заявок, конкурсных работ до 25 марта 2025 года;
2 этап - работа жюри по оценке работ с 26 марта по 14 апреля 2025 год;
3 этап - подведение итогов Конкурса, оформление наградного материала с 15 
апреля по 25 апреля 2025 года.

Для участия в Конкурсе в срок до 25 марта 2025 года необходимо 
зарегистрироваться по ссылке: https://panorama.tatar, заполнив соответствующие 
поля, ознакомиться с Положением Конкурса.

Кроме того, в период до 25 марта 2025 года необходимо представить в 
Оргкомитет по электронному адресу konkursrespublika@mail.ru с пометкой 
«Конкурс «Мирас - объекты культурного наследия (памятники истории и 
культуры) Республики Татарстан глазами детей»:
- заявку участника в формате word (Приложение № 3);
- конкурсный материал.

Конкурсные материалы, поступившие позднее указанных сроков, а также с 
нарушением требований к ним не рассматриваются.

2

https://panorama.tatar
mailto:konkursrespublika@mail.ru


2.3. Контактные лица:
Юрченко Юлия Сергеевна, педагог-организатор МБУДО ЦДТ «Танкодром» 

Советского района г. Казани», (843) 298-20-29;
Горшенина Анна Григорьевна, методист ГБУ ДО «РЦВР», тел. 8(843) 204- 

05-86 (доб.116).

З.ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНОГО МАТЕРИАЛА
3.1. К объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

Республики Татарстан (республиканского или местного значения) относятся 
объекты недвижимого имущества (включая объекты археологического наследия) и 
иные объекты исторически связанными с ними территориями, произведениями 
живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и 
техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате 
исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, 
археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, 
эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся 
свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о 
зарождении и развитии культуры. (Федеральный закон от 25.06.2020 №73 «Об 
объектах культурного наследия (памятники истории и культуры) народов 
Российской Федерации»)

- перечень объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Республики Татарстан 

;
https://okn.tatarstan.ru/perechen-obektov-kultumogo- 

naslediya.htm
- перечень объектов культурного наследия (памятников истории культуры) г. 

Казани https://kzn.ru/meriya/ispolnitelnyy-komitet/upravlenie-arkhitektury-i-
gradostroitelstva-ispolnitelnogo-komiteta-g-kazani/okhrana-obektov-kultumogo- 
naslediya-g-kazani/pamyatniki-istorii-i-kultury-g-kazani/

3.2. Номинация «Рисунок объекта культурного наследия Республики 
Татарстан»

В номинации «Рисунок объекта культурного наследия Республики Татарстан» 
принимают участие дети младшей группы.

Рисунок выполняется на листе бумаги формата А4 (АЗ) в свободной технике 
(без применения компьютерных технологий). Обязательно наличие паспарту. 
Размер рамки паспарту: по бокам и сверху 7 см, снизу 8 см. На лицевой стороне 
паспарту, внизу по центру (сверху и снизу отступ 2 см) должна быть табличка 
единой формы (шифр Times New Roman, одинарный интервал, размер таблички 4 
см высота, 15 см длина) с информацией об участнике: Фамилия, имя участника, 
возраст, название работы (название объекта культурного наследия), ФИО педагога, 
название учреждения (полное), год.

Работы на конкурс представляются в отсканированном виде с качественным 
изображением.

з

https://okn.tatarstan.ru/perechen-obektov-kultumogo-naslediya.htm
https://kzn.ru/meriya/ispolnitelnyy-komitet/upravlenie-arkhitektury-i-


Критерии оценки:
- соответствие возрасту;
- композиция;
- цветовое решение, колорит;
- мастерство исполнения (уровень владения выбранной техникой);
- эстетический вид и оформление работы;
- выразительность.

3.3. Номинация «Фотография объекта культурного наследия Республики
Татарстан»

В номинации «Фотография объекта культурного наследия Республики 
Татарстан» принимают участие дети средней группы.

Номинация подразделяется на три блока:
- архитектурная фотография объекта культурного наследия Республики 

Татарстан;
- фотоколлаж - история объекта культурного наследия от прошлого (виды 

объекта культурного наследия в прошлом) до настоящего (авторская фотография 
на сегодняшний день);

- фотография памятников, посвященных Победе в Великой Отечественной 
Войне, воинам, отдавшим свою жизнь за свободу нашей Родины.

Фотографии могут быть сняты любыми доступными техническими 
средствами. Наименование файла фотографии должно состоять из следующей 
информация: Фамилия, имя участника, возраст, название работы (название объекта 
культурного наследия), ФИО педагога, название учреждения (полное), год.

Основные требования, предъявляемые к электронной версии фотографии:
- Фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые;
- Минимальное разрешение фотографии - не менее 2000 рх по длинной 
стороне кадра.

Критерии оценки:
- соответствие выбранной теме;
- компоновка кадра, композиция;
- замысел;
- художественность и оригинальность;
- информативность;
- техническое качество.

3.4. Номинация «Рекламная презентация объекта культурного наследия 
Республики Татарстан»

В номинации «Рекламная презентация объекта культурного наследия 
Республики Татарстан» принимают участие дети старшей группы.

Рекламная презентация должна содержать не более 7 слайдов и полностью 
соответствовать теме - популяризации объекта культурного наследия Республики 
Татарстан. Обязательным является использование текста и изображений. В 
презентации использовать только авторские фотографии и рисунки!

4



- изложение содержания доступным учащимся данной возрастной группы 
языком;
- соответствие количества слайдов требованиям возрастной группы;
- целесообразное распределение по слайдам текстовой и графической 
информации;
- грамотное изложение материала;

возможность широкого использования в популяризации объектов 
культурного наследия Республики Татарстан.

3.5. Конкурсные работы не должны нарушать авторских и смежных прав 
третьих сторон.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
4.1. Итоги конкурса подводит жюри, которое определяет победителей и 

призеров среди участников в каждой номинации.
4.2. Результаты конкурса пересмотру не подлежат.
4.3. Организаторы оставляют за собой право дальнейшего использования 

представленных работ по своему усмотрению с указанием авторства.
4.4. Организаторы конкурса оставляют за собой право не рассматривать 

работы плохого качества и работы в которых отражены объекты, не включенные в 
перечень объектов культурного наследия.

4.5. По итогам Конкурса определяются победители по номинациям и 
награждаются Дипломами I, II, III степени, участники - Свидетельствами об 
участии в Конкурсе. Жюри имеет право присуждать не все призовые места, 
присуждать специальные Дипломы.

4.6. Итоги Конкурса и ссылка на наградной материал будут опубликованы 
на сайтах ГБУ ДО «РЦВР» и ЦДТ «Танкодром» в разделе «Итоги мероприятий».

5



Приложение № 1 к Положению

Состав организационного комитета 

республиканского конкурса творческих работ 

«Мирас - объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 

Республики Татарстан глазами детей»

№ 
п/п ФИО Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна И. о. директора ГБУ ДО
«Республиканский центр внешкольной 
работы»

2. Низамиева Зульфия Рафгатовна Заведующая отделом «социально
гуманитарной направленности» ГБУ ДО 
«Республиканский центр внешкольной 
работы»

3. Изотова Дина Тимуровна Директор МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Танкодром»



Приложение №2 к Положению

Состав жюри 

республиканского конкурса творческих работ 

«Мирас - объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 

Республики Татарстан глазами детей»

№ 
п/п ФИО Должность

1 Г оршенина Анна 
Григорьевна

Методист ГБУ ДО «Республиканский центр 
внешкольной работы»

2 Мухаметзянова
Софья Рашитовна

Заведующий организационно-массовым отделом 
МБУ ДО «Центр детского творчества «Танкодром»

3 Биктимирова 
Ляйсан 
Фирдинасовна

Методист МБУ ДО «Центр детского творчества 
«Танкодром»

4 Юрченко Юлия 
Сергеевна

Педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Танкодром» Советского района 
г.Казани

5 Шайдуллина Флера 
Якуповна

Педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского 
творчества «Танкодром»

6 Антонова Лейсан 
Мансуровна

Заведующий отделом национального воспитания 
МБУ ДО «Центр детского творчества пос. 
Дербышки»

7 Хафизова Лэлия 
Райнуровна

Заведующий отделом, методист МБУ ДО «Центр 
детского творчества «Танкодром» Советского 
района г.Казани



Приложение №3 к Положению

Заявка участника 

республиканского конкурса творческих работ 

«Мирас - объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 

Республики Татарстан глазами детей»

Номинация

Название ОКТ

В какой перечень включен ОКН

Имя, фамилия участника

Дата рождения, возраст, класс

Возрастная группа

Полное название учреждения

Номер телефона учреждения

e-mail:

Фамилия, имя, отчество педагога (полностью)

Должность педагога

Контактный телефон педагога

Примечание: заявка представляется в формате WORD без подписи с 
возможностью быстрого копирования данных в регистрационный лист.


